
 
 

 
 

 COMUNE DI FISCAGLIA 
PROVINCIA DI FERRARA 

 

 
Deliberazione n° 27 
in data 05-09-2024 

 
Verbale di Deliberazione del Consiglio Comunale 

Adunanza Ordinaria di Prima convocazione-seduta Pubblica 
 

 
Oggetto: 
MODIFICHE AL REGOLAMENTO PER L'APPLICAZIONE DEL CANONE 
PATRIMONIALE DI CONCESSIONE, AUTORIZZAZIONE O ESPOSIZIONE 
PUBBLICITARIA  APPROVATO CON DELIBERAZIONE DEL C.C. N. 59 DEL 30/12/2020 
E SUCCESSIVAMENTE MODIFICATO CON DELIBERAZIONE DEL C.C. N.13 DEL 
27/05/2021 E CON DELIBERAZIONE DEL C.C. N. 57 DEL 30/12/2021. 
 
  
 L’anno  duemilaventiquattro, addì  cinque del mese di settembre alle ore 20:30 previa l’osservanza per la 
convocazione, di tutte le formalità prescritte dal vigente Ordinamento delle Autonomie Locali, dallo Statuto Comunale 
e dal Regolamento Comunale per il funzionamento del Consiglio, si sono riuniti a seduta, presso la sede istituzionale 
del Comune, i componenti del Consiglio Comunale. 
 
All’appello risultano presenti: 
   Presenti Assenti 
 
 

TOSI FABIO Sindaco Presente 
1  

 
SOVRANI FRANCESCO Consigliere Presente 

1  
 

BUZZONI ROBERTO Consigliere Presente 
1  

 
GUERCI CHIARA Consigliere Presente 

1  
 

MARI LAURA Consigliere Presente 
1  

 
COLETTA MARCO Consigliere Presente 

1  
 

BIGONI DEBORA Consigliere Presente 
1  

 
BERTELLI RENATO Presidente Presente 

1  
 

ZIRONI ANDREA Consigliere Assente 
1  

 
MANZOLI ROBERTO Consigliere Presente 

1  
 

FEDOZZI CLAUDIO Vice Presidente Presente 
1  

 
GIAQUINTO ALESSANDRA Consigliere Presente 

1  
 

BRINA MARVENO Consigliere Presente 
1  

 
Assiste alla seduta il Dr.PAPARELLA FRANCESCO, Vice Segretario Comunale, il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, BERTELLI RENATO, nella sua qualità di Presidente del Comune 

suddetto, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopraindicato. 
 
Nomina scrutatori i Consiglieri: 
MARI LAURA 
COLETTA MARCO 
BRINA MARVENO  

Copia di Atto originale DELIBERA DI CONSIGLIO numero 27 del 05-09-2024 firmato digitalmente da  RENATO BERTELLI C.F. BRTRNT73C27C814G il 12-09-2024 ora  7:17:34
FRANCESCO PAPARELLA C.F. PPRFNC66S12D548B il 12-09-2024 ora  9:13:38



 
 

 
Si dà atto che entra il Consigliere Zironi Andrea. 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Premesso che l’art. 52 del D.Lgs. 15 dicembre 1997 n. 446, in materia di potestà regolamentare 
dei Comuni, afferma che “le Province ed i Comuni possono disciplinare con regolamento le 
proprie entrate, anche tributarie, salvo per quanto attiene alla individuazione e definizione delle 
fattispecie imponibili, dei soggetti passivi e della aliquota massima dei singoli tributi, nel 
rispetto delle esigenze di semplificazione degli adempimenti dei contribuenti. Per quanto non 
regolamentato si applicano le disposizioni di legge vigenti”; 

 

Visti:  
- l’art. 1, comma 816, della Legge 27 dicembre 2019, n. 160, che, a decorrere dal 2021, 

ha istituito il canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione 
pubblicitaria che sostituisce: la tassa per l'occupazione di spazi ed aree pubbliche, il 
canone per l'occupazione di spazi ed aree pubbliche, l'imposta comunale sulla 
pubblicità e il diritto sulle pubbliche affissioni, il canone per l'installazione dei mezzi 
pubblicitari e il canone di cui all'articolo 27, commi 7 e 8, del codice della strada, di 
cui   al   decreto legislativo 30 aprile 1992, n. 285, limitatamente alle strade di 
pertinenza dei Comuni e delle Province; 

 
- l’art. 1, commi da 817 a 836, della Legge 27 dicembre 2019 n. 160, i quali disciplinano 

il Canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria; 
 

- l’art. 1, comma 821, della Legge 27 dicembre 2019, n. 160, il quale prevede che il 
Canone summenzionato sia altresì disciplinato con Regolamento adottato dal 
Consiglio Comunale ai sensi dell’art. 52 del D. Lgs. 446/1997 e, alla lettera g), che per 
le occupazioni e la diffusione di messaggi pubblicitari realizzate abusivamente sia 
prevista un'indennità pari al canone maggiorato fino al 50 per cento. 

Copia di Atto originale DELIBERA DI CONSIGLIO numero 27 del 05-09-2024 firmato digitalmente da  RENATO BERTELLI C.F. BRTRNT73C27C814G il 12-09-2024 ora  7:17:34
FRANCESCO PAPARELLA C.F. PPRFNC66S12D548B il 12-09-2024 ora  9:13:38



 
 

 

Visto che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 59 del 30/12/2020 il Comune di Fiscaglia 
ha adottato il Regolamento Comunale per l’applicazione del canone patrimoniale di 
concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria, successivamente modificato con 
deliberazione di C.C. n. 13 del 27/05/2021 e con deliberazione di C.C. n. 57 del 30/12/2021; 

 

Considerato che con Determinazione del Responsabile del Servizio n. 201 del 20/03/2023 il 
servizio di gestione, accertamento, riscossione ordinaria e coattiva e rendicontazione del canone 
unico di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria - componente esposizioni 
pubblicitarie ed esecuzione del servizio comunale delle pubbliche affissioni, inclusa la materiale 
affissione dei manifesti - è stato affidato in concessione per il periodo 01/04/2023-31/12/2027 
alla Ditta Abaco SpA; 

 

Dato atto che la Ditta Abaco Spa, in considerazione del prossimo censimento che effettuerà sul 
territorio comunale, nello svolgimento della propria attività di supporto all’Ente, ha evidenziato 
l’opportunità di modificare l’articolo 42 intitolato: “Sanzioni e indennità” del vigente 
Regolamento Comunale per l’applicazione del canone patrimoniale di concessione, 
autorizzazione o esposizione pubblicitaria, proponendo in particolare di ridurre l’indennità di cui 
al comma 821, lettera g) della Legge 160/2019 applicabile in caso di abusivismo per i soli 
messaggi pubblicitari in misura pari al canone maggiorato del 5%; 

 

Considerati i Decreti Legislativi emanati in attuazione alla delega fiscale di cui alla Legge n. 
111/2023, con particolare riferimento alla riforma dello Statuto dei diritti del contribuente (D. 
Lgs. 219/2023) e a quella operata in materia di sistema sanzionatorio tributario (D. Lgs. n. 
87/2024), entrambe improntate al principio di proporzionalità; 

 

Ritenuto parimenti opportuno ridurre l’indennità applicabile in caso di abusivismo anche per le 
occupazioni di suolo pubblico in misura pari al canone maggiorato del 5%; 

 
Richiamato l’art. 53, comma 16, della Legge 23 dicembre 2000, n. 388, il quale prevede che: “Il 
termine per deliberare le aliquote e le tariffe dei tributi locali, compresa l'aliquota 
dell'addizionale comunale all'IRPEF di cui all'articolo 1, comma 3, del decreto legislativo 28 
settembre 1998, n. 360, recante istituzione di una addizionale comunale all'IRPEF, e successive 
modificazioni, e le tariffe dei servizi pubblici locali, nonchè per approvare i regolamenti relativi 
alle entrate degli Enti Locali, è stabilito entro la data fissata da norme statali per la 
deliberazione del bilancio di previsione. I regolamenti sulle entrate, anche se approvati 
successivamente all'inizio dell'esercizio purchè entro il termine di cui sopra, hanno effetto dal 1 
gennaio dell'anno di riferimento”; 

Copia di Atto originale DELIBERA DI CONSIGLIO numero 27 del 05-09-2024 firmato digitalmente da  RENATO BERTELLI C.F. BRTRNT73C27C814G il 12-09-2024 ora  7:17:34
FRANCESCO PAPARELLA C.F. PPRFNC66S12D548B il 12-09-2024 ora  9:13:38



 
 

 
Considerato che, ai sensi dell’art. 151, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, gli Enti Locali 
deliberano il bilancio di previsione finanziario entro il 31 Dicembre dell’anno antecedente 
quello cui il bilancio si riferisce; 
 
Preso atto che il Responsabile del Settore Entrate competente per materia, in merito 
all’istruttoria dichiara: 

- che sono state rispettate le varie fasi del procedimento ai sensi della normativa specifica; 
- che nel corso delle diverse fasi del procedimento, è stata verificata l’insussistenza di 

situazioni di conflitto d’interessi; 
- che ci si è attenuti alle Misure di prevenzione della corruzione contenute nel PIAO 

2024/2026 approvato con Deliberazione di G.C. n. 33 del 15/04/2024; 
 

Visto il parere di regolarità tecnica favorevole espresso dal Responsabile del Settore Entrate ad 
esito del controllo attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ed il parere 
di regolarità contabile favorevole espresso dal Responsabile del Settore Finanze e Personale 
attestante la regolarità contabile del presente atto in relazione agli effetti diretti e/o indiretti 
che lo stesso produce sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente, ai sensi 
degli articoli 49, 147, comma 1 e 147-bis del Decreto legislativo 18/08/2000, n. 267 e successive 
modifiche ed integrazioni; 

 
Ritenuto necessario ed opportuno, nel rispetto della disciplina legislativa e nei limiti della 
potestà regolamentare attribuita ai comuni dalla legge, procedere alla modifica del 
summenzionato Regolamento per le motivazioni esposte in premessa; 

 
Preso atto che la circolare 2/DF del 22 novembre 2019 chiarisce che l’obbligo di pubblicazione, ai 
sensi del comma 15-ter dell’art. 13 del D.L. n. 201/2011, riguarda i regolamenti in materia di 
entrate aventi natura tributaria;  
 
Ravvisata la natura patrimoniale del canone di cui trattasi che, pertanto, esclude l’obbligo di 
trasmissione del regolamento per la successiva pubblicazione;  

Visto in D. Lgs. n. 267/2000; 
Udita l’illustrazione della Responsabile del Settore Entrate, D.ssa Ottavia Tagliatti, e gli interventi 
del Consigliere Manzoli e del Sindaco, conservati agli atti su nastro magnetico nel loro contenuto 
integrale. Essi saranno trascritti in apposito verbale, il quale verrà messo a disposizione dei 
Consiglieri tre giorni prima di quello fissato per l’adunanza consiliare, come previsto dall’art. 28 
del vigente Regolamento del Consiglio Comunale, nella quale sarà sottoposto ad approvazione; 

Presenti n. 13 Consiglieri, 

Con voti favorevoli 9, astenuti 4 (Manzoli, Fedozzi, Giaquinto, Brina), contrari 0, espressi nelle 
forme di legge, 

DELIBERA 
 

1) Di modificare il Regolamento per l’applicazione del canone patrimoniale di 
concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria come di seguito riportato: 

 

Copia di Atto originale DELIBERA DI CONSIGLIO numero 27 del 05-09-2024 firmato digitalmente da  RENATO BERTELLI C.F. BRTRNT73C27C814G il 12-09-2024 ora  7:17:34
FRANCESCO PAPARELLA C.F. PPRFNC66S12D548B il 12-09-2024 ora  9:13:38



 
 

Art. 42: SANZIONI E INDENNITA’ 
 

Il comma 2, lettera a), è modificato come segue (fermo il resto): 
 

“Alle occupazioni e alla diffusione di messaggi pubblicitari considerati abusivi ai sensi del 
presente Regolamento si applicano: 
a) per le occupazioni e la diffusione di messaggi pubblicitari realizzate abusivamente, la 

previsione di un’indennità pari al canone maggiorato del 5 per cento, considerando 
permanenti le occupazioni e la diffusione di messaggi pubblicitari realizzate con 
impianti o manufatti di carattere stabile e presumendo come temporanee le 
occupazioni e la diffusione di messaggi pubblicitari effettuate dal trentesimo giorno 
antecedente la data del verbale di accertamento, redatto da competente pubblico 
ufficiale”; 

 
2) Di dare atto che il testo integrato e coordinato con le modifiche di cui al punto 

precedente è   quello che risulta in allegato e costituisce parte integrante e sostanziale 
del presente atto; 

3) Di dare atto che, nell’applicazione delle nuove misure delle sanzioni previste dal 
Regolamento, troverà applicazione il principio del favor-rei, come disciplinato dall’art. 3 
del D. Lgs. 472/1997; 

4) Di pubblicare sul sito istituzionale di questo Ente, nella sezione dedicata, sia tale 
provvedimento sia il Regolamento allegato. 

 
 
  

Copia di Atto originale DELIBERA DI CONSIGLIO numero 27 del 05-09-2024 firmato digitalmente da  RENATO BERTELLI C.F. BRTRNT73C27C814G il 12-09-2024 ora  7:17:34
FRANCESCO PAPARELLA C.F. PPRFNC66S12D548B il 12-09-2024 ora  9:13:38



 
 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue. 
 
 

Il Presidente Il Vice Segretario Comunale 
 BERTELLI RENATO Dr.PAPARELLA FRANCESCO 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 
21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 

21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
 

Copia di Atto originale DELIBERA DI CONSIGLIO numero 27 del 05-09-2024 firmato digitalmente da  RENATO BERTELLI C.F. BRTRNT73C27C814G il 12-09-2024 ora  7:17:34
FRANCESCO PAPARELLA C.F. PPRFNC66S12D548B il 12-09-2024 ora  9:13:38



 

 

 
 

 COMUNE DI FISCAGLIA 
PROVINCIA DI FERRARA 

 

 
 
 
PROPOSTA DI DELIBERA DI CONSIGLIO 
 
Ufficio ...: ENTRATE 
Data ......: 10-05-2024 
Numero .: 19 
 
OGGETTO: 
 
MODIFICHE AL REGOLAMENTO PER L'APPLICAZIONE DEL CANONE 
PATRIMONIALE DI CONCESSIONE, AUTORIZZAZIONE O ESPOSIZIONE 
PUBBLICITARIA  APPROVATO CON DELIBERAZIONE DEL C.C. N. 59 DEL 
30/12/2020 E SUCCESSIVAMENTE MODIFICATO CON DELIBERAZIONE DEL C.C. 
N.13 DEL 27/05/2021 E CON DELIBERAZIONE DEL C.C. N. 57 DEL 30/12/2021. 
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 
Ad esito del controllo attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai 
sensi dell’art. 49/C.1 del D.Lgs. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni, si 
esprime PARERE FAVOREVOLE* 
 
*Perla motivazione indicata con nota: 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
TAGLIATTI OTTAVIA 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 
del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

Copia di Regolarita' tecnica DELIBERA DI CONSIGLIO numero 27 del 05-09-2024 firmato digitalmente da  OTTAVIA TAGLIATTI C.F. TGLTTV71B61D548L il 14-08-2024 ora  7:36:05



 

 

 

 
 

 COMUNE DI FISCAGLIA 
PROVINCIA DI FERRARA 

 

 
 
 
PROPOSTA DI DELIBERA DI CONSIGLIO 
 
Ufficio ...: ENTRATE 
Data ......: 10-05-2024 
Numero .: 19 
 
OGGETTO: 
 
MODIFICHE AL REGOLAMENTO PER L'APPLICAZIONE DEL CANONE 
PATRIMONIALE DI CONCESSIONE, AUTORIZZAZIONE O ESPOSIZIONE 
PUBBLICITARIA  APPROVATO CON DELIBERAZIONE DEL C.C. N. 59 DEL 
30/12/2020 E SUCCESSIVAMENTE MODIFICATO CON DELIBERAZIONE DEL C.C. 
N.13 DEL 27/05/2021 E CON DELIBERAZIONE DEL C.C. N. 57 DEL 30/12/2021. 
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE  
ED ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA 

 
Ai sensi degli articoli 49, 147/C.1 e 147/bis del D.Lgs. 267/2000 e successive modifiche ed 
integrazioni, in merito alla regolarità contabile del presente atto in relazione agli effetti 
diretti e/o indiretti che lo stesso produce sulla situazione economico-finanziaria o sul 
patrimonio dell’Ente, si esprime PARERE FAVOREVOLE 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
GUIETTI ROBERTA 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 
del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

Copia di Regolarita' contabile DELIBERA DI CONSIGLIO numero 27 del 05-09-2024 firmato digitalmente da  ROBERTA GUIETTI C.F. GTTRRT71M44E410A il 19-08-2024 ora 12:09:07



 
 

 
 

 
 

 COMUNE DI FISCAGLIA 
PROVINCIA DI FERRARA 

 

 
 

Deliberazione n° 27 
in data 05-09-2024 

 
DELIBERA DI CONSIGLIO 

 
 
Oggetto: 
MODIFICHE AL REGOLAMENTO PER L'APPLICAZIONE DEL CANONE 
PATRIMONIALE DI CONCESSIONE, AUTORIZZAZIONE O ESPOSIZIONE 
PUBBLICITARIA  APPROVATO CON DELIBERAZIONE DEL C.C. N. 59 DEL 30/12/2020 
E SUCCESSIVAMENTE MODIFICATO CON DELIBERAZIONE DEL C.C. N.13 DEL 
27/05/2021 E CON DELIBERAZIONE DEL C.C. N. 57 DEL 30/12/2021. 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Si certifica, che copia del presente atto viene affissa da oggi all’albo pretorio per la prescritta 
pubblicazione di 15 giorni consecutivi con numero di registrazione all’albo pretorio 1002. 
 
 
Comune di Fiscaglia li 13-09-2024 Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 

20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 
 

Copia di Certificato pubblicazione DELIBERA DI CONSIGLIO numero 27 del 05-09-2024 firmato digitalmente da  MARIA ZAMBARDI C.F. ZMBMRA64S61C814T il 13-09-2024 ora  6:05:09


